

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2019

I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Về phổ biến, giáo dục pháp luật:

a) Xây dựng, ban hành văn bản triển khai thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật: Đã xây dựng, ban hành Kế hoạch công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật năm 2019 (theo Quyết định số 35/QĐ-SXD ngày 07/3/2019 của Giám đốc Sở); Kế hoạch số 13/KH-SXD ngày 09/10/2019 về thực hiện “Ngày Pháp luật Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” năm 2019. Bên cạnh đó, Lãnh đạo Sở cũng đã chỉ đạo Văn phòng Sở phối hợp với Thanh tra Sở, các phòng chuyên môn và 02 đơn vị sự nghiệp trực thuộc thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến theo các kế hoạch của UBND tỉnh và hướng dẫn của Sở Tư pháp.

b) Công tác rà soát, củng cố, kiện toàn về tổ chức, cán bộ làm công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL):

Lãnh đạo Sở thường xuyên tham gia, làm thành viên Hội đồng Phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật của tỉnh. Đã rà soát, đề xuất bổ sung và được Chủ tịch UBND tỉnh quyết định công nhận 05 báo cáo viên pháp luật cấp tỉnh (theo Quyết định số 3939/QĐ-UBND ngày 24/10/2017). Trong đó, 03 báo cáo viên có trình độ thạc sĩ, 01 báo cáo viên trình độ đại học chuyên ngành xây dựng và 01 báo cáo viên có trình độ cử nhân luật.

Đã sắp xếp, kiện toàn tổ chức, chuyển chức năng, nhiệm vụ pháp chế từ Thanh tra Sở cho Văn phòng Sở (theo Quyết định số 204/QĐ-SXD ngày 17/07/2019 của Giám đốc Sở); đã bố trí một công chức là cử nhân luật thực hiện chuyên trách công tác pháp chế tại Sở.

c) Công tác tuyên truyền, phổ biến các văn bản Luật, Nghị định, Thông tư:

Thực hiện các Kế hoạch của UBND tỉnh về PBGDPL, Kế hoạch công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật năm 2019 và Kế hoạch số 13/KH-SXD ngày 09/10/2019 của Sở về thực hiện “Ngày Pháp luật Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” năm 2019. Trong năm, đã tích cực tuyên truyền, PBGGPL bằng nhiều hình thức, cụ thể đã tổ chức 03 Hội nghị tuyên truyền, phổ biến pháp luật (các ngày 11/6, ngày 24/7 và ngày 25/9) với trên 300 lượt người là đội ngũ công chức, viên chức, người lao động thuộc Sở; đồng thời tuyên truyền thông qua 02 đợt thanh tra của Thanh tra Sở, qua công tác kiểm tra, quản lý địa bàn của các Đội Thanh tra Xây dựng và qua các đợt kiểm tra của các phòng chuyên môn cho các tổ chức, cá nhân tham gia hoạt động xây dựng; phổ biến trên Website của Sở; thông

qua chuyên mục hỏi đáp pháp luật liên quan đến ngành, lĩnh vực.

Nội dung phổ biến, gồm: 01 Chỉ thị của Bộ chính trị; 05 văn bản Luật, 08 Nghị định, 01 Quyết định của Thủ tướng Chính phủ; 02 Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ, 01 Chỉ thị của Tổng Thanh tra Chính phủ, 01 Thông tư của Bộ trưởng Bộ Xây dựng và 01 Chỉ thị của Chủ tịch UBND tỉnh; nội dung liên quan các lĩnh vực như xây dựng, kiến trúc, quy hoạch, nhà ở, đầu tư; cải cách hành chính, chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính đối với công chức, viên chức, thanh tra viên; phòng, chống tham nhũng; các lĩnh vực liên quan đến an ninh, chính trị, đời sống của công chức, viên chức và người lao động.

d) Kết quả triển khai hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2019: Thực hiện Kế hoạch số 63/KH-UBND ngày 01/8/2019 của UBND tỉnh Bình Định về hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2019 trên địa bàn tỉnh Bình Định; Sở đã triển khai thực hiện và đạt được một số kết quả như sau:

- Xây dựng, ban hành Kế hoạch số 13/KH-SXD ngày 09/10/2019 về thực hiện “Ngày Pháp luật Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” năm 2019.

- Thực hiện lồng ghép, tổ chức 01 Hội nghị phổ biến, quán triệt các văn bản pháp luật cho khoảng 120 lượt người là đội ngũ công chức, viên chức, người lao động thuộc Sở, theo đó đã phổ biến Chỉ thị số 27-CT/TW của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ người phát hiện, tố giác, người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; 03 văn bản Luật (*Luật Kiến trúc, Luật Phòng, chống tác hại của rượu bia, Luật Đầu tư công*), 03 Nghị định của Chính phủ (*Nghị định số 59/2019/NĐ-CP Quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng; Nghị định số 63/2019/NĐ-CP Quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực quản lý, sử dụng tài sản công; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; dự trữ quốc gia; kho bạc nhà nước; Nghị định số 68/2019/NĐ-CP về Quản lý chi phí đầu tư xây dựng*), 01 Quyết định của Thủ tướng Chính phủ và 01 Thông tư của Bộ trưởng Bộ Xây dựng.

- Thực hiện treo cờ, băng rôn tại trụ sở làm việc của cơ quan với khẩu hiệu “Sống và làm việc theo Hiến pháp và pháp luật”; thực hiện đăng trên 10 tin, bài trên trang thông tin điện tử của Sở.

d) Triển khai thực hiện Quyết định 3569/QĐ-UBND ngày 27/9/2017 của UBND tỉnh về Kế hoạch thực hiện Chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2017 - 2021 và Kế hoạch thực hiện Đề án về phổ biến, giáo dục pháp luật: Đã xây dựng ban hành các Kế hoạch sau

- Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến pháp luật năm 2017, ban hành kèm theo Quyết định số 19/QĐ-SXD ngày 24/2/2017 của Giám đốc Sở Xây dựng.

- Kế hoạch số 08/KH-SXD ngày 29/03/2017 về Công tác tuyên truyền biển, đảo, biên giới trên đất liền năm 2017.

- Kế hoạch số 14/KH-SXD ngày 19/10/2018 về thực hiện “Ngày Pháp luật Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” năm 2018;

- Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến pháp luật năm 2018 ban hành theo Quyết định số 60/QĐ-SXD ngày 09/4/2018;

- Kế hoạch công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật năm 2019 ban hành theo Quyết định số 35/QĐ-SXD ngày 07/3/2019;

- Kế hoạch số 13/KH-SXD ngày 09/10/2019 về thực hiện “Ngày Pháp luật Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” năm 2019;

Hình thức tuyên truyền, phổ biến: Tuyên truyền thông qua 05 Hội nghị phổ biến tuyên truyền tại Sở Xây dựng và qua các đợt thanh, kiểm tra của Thanh tra Sở và các Đội Thanh tra chuyên ngành, hoạt động kiểm tra của các phòng chuyên môn thuộc Sở cho các tổ chức, cá nhân tham gia hoạt động xây dựng. Ngoài ra, còn tuyên truyền thông qua các buổi sinh hoạt chi bộ, các cuộc họp định kỳ của cơ quan và trên trang thông tin điện tử của Sở.

Đối tượng phổ biến gồm: Công chức, viên chức và người lao động thuộc Sở và các tổ chức, cá nhân có liên quan đến hoạt động xây dựng trên địa bàn tỉnh với số lượt người tham gia trên 100 lượt/ đợt.

g) Bảo đảm điều kiện về nguồn nhân lực, kinh phí, cơ sở vật chất cho công tác PBGDPL tại cơ quan: Hiện nay, lực lượng công chức thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật cơ bản đảm bảo điều kiện về nguồn nhân lực (*tổng số báo cáo viên pháp luật cấp tỉnh của Sở Xây dựng là 05 người*). Hàng năm, đều bố trí kinh phí thực hiện từ nguồn kinh phí thực hiện công tác phổ biến, tuyên truyền pháp luật của Sở theo quy định.

h) Công tác xây dựng, quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật: Đã thực hiện rà soát, sắp xếp hệ thống hoá Tủ sách pháp luật của Sở Xây dựng. Hiện nay, tủ sách pháp luật tại Sở có 64 đầu sách pháp luật, chủ yếu là các văn bản luật liên quan đến đời sống của cán bộ, công chức như: Luật Cán bộ, Công chức, Luật Bảo hiểm xã hội, Luật Bảo hiểm y tế, Luật Phòng cháy chữa cháy; các văn bản luật chuyên ngành: Luật Xây dựng, Luật Đấu thầu, Luật Xử lý vi phạm hành chính, Luật Đầu tư, Luật Đầu tư công, Luật Quy hoạch đô thị; các tiêu chuẩn, quy chuẩn thiết kế, thi công, giám sát; Công báo của UBND tỉnh; Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo, Luật Tiếp công dân và các Luật, tài liệu về Biển đảo Việt Nam; Luật Thống kê.

Đã trang bị tiện tích Tra cứu phần mềm Thư viện pháp luật trực tuyến cho Tủ sách pháp luật, kết hợp phục vụ cho công tác Pháp chế của Sở để kịp thời trong việc tra cứu các văn bản pháp luật mới của Trung ương và của Tỉnh.

Đã thực hiện lồng ghép, phổ biến Quyết định số 14/2019/QĐ-TTg ngày 13/3/2019 của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng, quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật trong Hội nghị phổ biến, quán triệt các văn bản pháp luật (*ngày 25/10/2019*) cho khoảng 120 lượt người là đội ngũ công chức, viên chức, người lao động của Sở và 02 Trung tâm thuộc Sở.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm:

Công tác truyền truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật được triển khai với nhiều hình thức, đảm bảo thiết thực, hiệu quả, đạt được mục tiêu đề ra.

Công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan luôn tuân thủ, chấp hành pháp luật tốt; luôn chủ động thực hiện công tác truyền truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trong lĩnh vực được giao.

2. Tồn tại, hạn chế:

Lực lượng công chức thực hiện công tác phổ biến pháp luật tuy nhiều, chủ yếu là kiêm nhiệm, không mang tính chuyên nghiệp nên chất lượng, hiệu quả công atsc chưa cao.

3. Những kiến nghị và đề xuất:

Để thực hiện tốt công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong thời gian tới. đề nghị tăng cường công tác tập huấn nghiệp vụ cho công chức làm công tác pháp chế và các Báo cáo viên pháp luật của Sở, nhằm nâng cao năng lực, nghiệp vụ và có phương pháp để làm tốt công tác phổ biến, giáo dục pháp luật cho Ngành.

Hỗ trợ kinh phí cho hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật tại Sở.

Trên đây là kết quả công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật năm 2019 của Sở Xây dựng./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp;
- Lãnh đạo Sở;
- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC

Trần Viết Bảo